
 
 

DETERMINAZIONE N.  249 

9 DICEMBRE 2021 

 

 

OGGETTO: SETTORE CED: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “MOBILE8” 

STIPULATA CON TIM SPA PER LA TELEFONIA MOBILE. 

C.I.G.: ZDB3460796 

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari ivi compreso il servizio di alloggio. 

 

Per l'attuazione di tale finalità, Opera necessita di risorse per il proprio funzionamento e per lo 

svolgimento della normale attività amministrativa. 

 

Per quanto riguarda i servizi di telefonia mobile, l’Ente attualmente aderisce alla convenzione Consip 

Mobile7;  

detta convenzione è però in scadenza e occorre procedere ad affidare il servizio; 

verificata, mediante consultazione del sito dell’Agenzia Provinciale per gli Appalti e i Contratti 

l’inesistenza di una convenzione attiva gestita dall’APAC per il servizio di telefonia mobile nonché 

l’inesistenza del metaprodotto relativo al servizio oggetto del presente provvedimento sul mercato 

elettronico della Provincia autonoma di Trento (M.E.P.A.T), si conviene di aderire alla nuova 

convenzione Consip “Mobile8”; 

Le operazioni necessarie per l’attuazione di quanto sopra sono di seguito riassunte: 

1. Individuazione dei terminali mobili necessari alle esigenze dell’Ente e noleggio degli stessi; 

2. Attribuzione dei profili tariffari corretti per ogni utenza mobile, sulla base delle esigenze di 

ciascun utente; 

3. Migrazione delle attuali utenze sulla nuova convenzione Consip “Mobile8”. 

Per quanto riguarda il punto 1., all’interno della convenzione Consip Mobile8 sono stati individuati 

due diversi modelli di smartphone: si tratta del modello Samsung Galaxy A32EE, definito di categoria 

“intermedia”, e del modello Samsung Galaxy S20+EE, definito di categoria “top”. Una puntuale 

verifica condotta dal personale incaricato ha quantificato il fabbisogno dell’Ente in n. 7 apparecchi di 

categoria “top” e n. 23 apparecchi di categoria “intermedia”. 

I canoni di noleggio proposti in convenzione sono rispettivamente di € 7,93.= mensili cadauno per 

gli apparecchi di categoria top, e di € 3,42.= mensili cadauno per gli apparecchi di categoria 

intermedia. 



Il canone mensile per il noleggio di n. 7 apparecchi top e n. 23 apparecchi intermedi ammonta 

complessivamente a € 134,17.=. 

Per quanto concerne il punto 2., tra i profili proposti in convenzione si evidenziano n. 3 profili 

confacenti alle esigenze dell’Ente: 

 Profilo per utenze top: pacchetto a cadenza mensile denominato L60, consistente in 3.000 

minuti di conversazione, 300 sms e 60 Gbyte di traffico Internet. 

 Profilo per utenze intermedie: pacchetto a cadenza mensile denominato M20, consistente in 

400 minuti di conversazione, 150 sms e 20 Gbyte di traffico Internet. 

 Profilo per utenze non telefoniche, nella fattispecie utenze al servizio degli ascensori di 

competenza dell’Ente: pacchetto a cadenza mensile denominato S1, consistente in 150 minuti 

di conversazione, 50 sms e 1 Gbyte di traffico Internet. 

I canoni mensili proposti in convenzione per i profili sopra descritti ammontano a € 8,17.= per il 

profilo L60, € 3,66.= per il profilo M20 ed € 1,46.= per il profilo S1. 

La dotazione attuale di schede SIM, associate alla convenzione Mobile7 in scadenza, consiste in n. 

52 schede SIM; indipendentemente dal profilo attualmente in funzione su ciascuna scheda, si 

conviene di migrare le schede sulla nuova convenzione Mobile8, attribuendo i seguenti profili: 

 N. 6 schede con profilo L60 

 N. 21 schede con profilo M20 

 N. 3 schede di scorta in caso di guasti, associate al profilo M20 

 N. 22 schede in dotazione degli ascensori, associate al profilo S1 

Il canone mensile per le utenze mobili in uso all’Ente ammonta quindi complessivamente a € 

170,44.=. 

Le seguenti tabelle riassumono i canoni mensili derivanti dall’adesione alla Convenzione Consip 

Mobile8: 

a) Noleggio apparecchi radiomobili: 

Categoria Q.tà Denominazione Canone mensile 

unitario 

Canone mensile 

totale 

Smartphone “top” 7 Samsung Galaxy S20+EE 7,93 55,51 

Smartphone 

“intermedio” 

23 Samsung Galaxy A32EE 3,42 78,66 

Totale mensile 134,17 

 

b) Canoni mensili per servizi mobili di fonia e traffico dati: 

Profilo Q.tà Canone mensile unitario Canone mensile totale 

L60 6 8,17 49,02 

M20 24 3,66 87,84 

S1 22 1,46 32,12 

Totale mensile 168,98 

 

I prezzi sopra riportati si intendono IVA compresa. 



Con il presente atto si conviene di aderire alla convenzione Consip Mobile8, noleggiando gli 

apparecchi e le schede SIM necessari alle esigenze dell’Ente, ai prezzi e secondo i profili sopra 

riportati, per un periodo di 36 mesi a decorrere dalla data di consegna delle apparecchiature ed 

attivazione dei nuovi profili tariffari, che avverrà nei primi giorni dell’anno 2022. 

Per detto contratto è stato richiesto il codice CIG derivato ZDB3460796 con riferimento al codice 

CIG della convenzione stipulata tra Consip spa e Tim Spa. Si prende atto che i requisiti per la stipula 

di contratto sono stati verificati direttamente da CONSIP, compresa la tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136.  

Tutto ciò premesso 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 vista la "I^ Variazione al budget economico 2021" approvata con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione di data 28/9/2021 n. 15 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 

5/11/2021, n. 1850; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 
 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, l’adesione alla convenzione Consip “Mobile8”, 

con conseguente migrazione delle schede SIM in uso all’Ente secondo i profili tariffari proposti 

dalla nuova convenzione e fornitura in noleggio di nuove apparecchiature mobili come sopra 

specificato;  

 

2. di affidare il servizio e la fornitura di cui al precedente punto 1. alla ditta TIM spa, con sede in Via 

Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano - P. I.V.A. 00488410010, per un periodo di 36 mesi a decorrere 

dalla data di consegna delle apparecchiature ed attivazione dei nuovi profili tariffari, che avverrà 

nei primi giorni dell’anno 2022; 

 



3. di quantificare l’onere a carico dell’Opera in € 3.637,80 annuo compreso di iva;   

 

4. di assegnare il costo di cui al punto 3. alla macrovoce 041005 “Utenze e canoni”, centro di costo 

15 “Patrimonio Immobiliare in disponibilità”,  per un periodo massimo di 36 mesi dall’attivazione 

dei nuovi profili, a partire dal budget dell’anno 2022, imputando la spesa sui programmi di spesa 

programmatici che verranno assunti all’inizio di ogni anno per le Utenze di competenza; 

 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento della 

fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal personale allo 

scopo incaricato dall'Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(PF/fd) 
 

 


